Отчёт о результатах деятельности муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №17 г.Сердобска

1. Общие сведения об образовательном учреждении.

1.1.Наименование образовательного учреждения (по уставу) муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 17 г. Сердобска
1.2.Юридический адрес ул. Быкова, 9, Сердобский район, г. Сердобск, Пензенская область, Россия, 442893

     Фактический адрес, телефон 442893, Россия, Пензенская область, Сердобский район, г. Сердобск, ул. Быкова,9

1.3. ИНН 5805005755            

1.4. ОГРН 1025800599197

1.5. Учредитель  Отдел образования Сердобского района

1.6. Организационно-правовая форма муниципальное  учреждение

1.7. Тип образовательного учреждения дошкольное образовательное учреждение

1.8. Вид образовательного учреждения детский сад комбинированного  вида

1.9. Лицензия на образовательную деятельность:  серия 58Л01 № 0000275 регистр. номер 11479
кем выдана Министерством  образования Пензенской области

дата выдачи «14» февраля 2014 года бессрочная
1.10.Свидетельство о государственной аккредитации серия АА _____№ 128189 регистр. номер 3492

от «21» июня 2005года,

 выдана Министерством образования и науки Пензенской области                                        

              (наименование органа управления образованием, выдавшего свидетельство о государственной аккредитации)

1.11. Сведения об администрации образовательного учреждения:

	Ф.И.О.
	Дата рожде-ния
	Образование (какое образовательное учреждение закончил и когда)
	Специальность (по диплому)
	Стаж работы (общий и руководи-теля)
	Квалифи-кационная категория (по должности)
	Государст-венные(ве-домствен-ные) награды

	Рачек Татьяна Ивановна, заведующая
	11.121956
	Калининградский Государственный Университет, 

1981 г., 
	Преподаватель биологии и химии
	30/13
	высшая
	Грамота МО РФ

	Бедикина Ольга Игоревна
	23.04.1982
	ПГПУ им В.Г. Белинского
	Преподаватель биологии и химии
	13/4
	
	


1.12. Сведения о здании (помещении): типовое, приспособленное (указать)

1.13. Оценка состояния здания, помещения удовлетворительное (дать реальную оценку )

1.14. Режим функционирования 7.15 – 17.45                        10,5-часовой

1.15. Условия функционирования удовлетворительные

1.16. Контингент обучающихся (воспитанников) 206 всего, в том числе:

	Возраст детей
	Количество групп
	Количество детей

	1,5 - 3
	2
	38

	3 - 4
	2
	36

	4 - 5
	2
	36

	5 - 6
	3
	56

	6 - 7
	2
	40


2. Образовательные программы

	Наименование
	Автор
	Кем утверждена
	Наглядное учебно-методическое обеспечение в % от норматива

	Основная общеобразовательная программа дошкольного образования МДОУ детского сада № 17 Г. Сердобска
	
	Приказ по МДОУ детскому саду № 17 
	85%

	Коррекционная 

	«Устранение общего недоразвития речи у детей дошкольного возраста»
	Филичева Т. Б. , Чиркина Г. В.
	
	85%


3. Кадровый потенциал образовательного учреждения

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

	
	Высшее образование
	Среднее специальное образование
	Не имеют образования

	Штатные работники
	9/37%
	15/63%
	-

	Совместители 
	-
	-
	-

	Всего 
	9/37%
	15/63%
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УРОВЕНЬ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

	
	Высшая квалификационная категория
	Первая квалификационная категория
	Соответствие занимаемой должности

	Штатные работники
	7/34%
	15/62%
	2/4%

	Совместители 
	-
	-
	-

	Всего 
	7/34%
	15/62%
	2/4%
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СТАЖ РАБОТЫ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

	
	До 2 лет чел. / %
	От 2 до 5 лет чел. / %
	От 5 до 10 лет чел. / %
	От 10 до 20 лет чел. / %
	Свыше 20 лет чел./%
	Средний педстаж

	Штатные работники
	
	5/17%
	
	9/31%
	15/52%
	18 лет

	Совмести​тели
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	5/17%
	
	9/31%
	15/52%
	18 лет
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ВОЗРАСТ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

	
	До 30 лет чел. / %
	От 30

до 40 лет чел./%
	От 40

до 50 лет чел. / %
	От 50

до 60 лет чел./%
	Свыше 60 лет

чел / %
	Средний возраст
	Работающих пенсионеров по возрасту

	Штатные работники
	2/12%
	4/17%
	14/52%
	5/19%
	-
	38 лет
	3

	Совмести​тели
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	2/12%
	4/17%
	14/52%
	5/19%
	-
	38 лет
	3
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Анализ заболеваемости детей.

	Год
	Всего детей
	Группы здоровья.
	Примечание 

	
	
	1
	2
	3
	
	

	2015-2016
	227
	132
	90
	5
	
	1 ребёнок-инвалид 

	2016-2017
	225
	165
	57
	7
	
	

	2017-2018
	206
	164
	27
	5
	
	


ВЫВОД: основная масса детей, посещающих детский сад, имеют 1 группу здоровья 

Состояние здоровья детей за три последних года.

	Год
	2016
	2017
	2018

	% практически здоровых детей
	35%
	43%
	57%

	% детей, имеющих отклонения в здоровье
	64,9%
	56,9%
	42,9%

	% детей, имеющих хронические заболевания
	0,1%
	0,1%
	0,1%

	Статистика травм
	-
	-
	-

	
	
	
	


 Администрация ДОУ считает важным направлением в своей деятельности постоянное повышение и совершенствование педагогического мастерства. Для этого организуются курсы, семинары, работа проблемных групп, деловые игры, консультации, городские мероприятия и открытые мероприятия внутри детского сада. Все эти мероприятия позволяют переориентировать педагогический коллектив с учебно-дисциплинарной модели на личностно-ориентированную модель воспитания и обучения детей, основанную на уважении и доверии к ребенку.

Анализ профессиональной деятельности показал:

- все педагоги в своей работе используют личностно- ориентированный подход к детям;

- педагоги нацелены на активное участие в планомерном поэтапном развитии ДОУ;

- все педагоги испытывают потребность, интерес и мотивацию к повышению уровня своих профессиональных знаний и умений, овладению современными эффективными технологиями.

Педагоги детского сада активно участвовали в работе методических объединений педагогов-дошкольников ДОУ города, демонстрировали свой опыт специалистам других дошкольных образовательных учреждений, участвовали в областной  научно-практической конференции, городских конкурсах.

Условия осуществления образовательного процесса.
   В дошкольном образовательном учреждении создана предметно-пространственная  развивающая среда для детей  в соответствии с  ФГОС ДО,  комфортные условия для работы сотрудников. Для каждой возрастной группы имеется помещение для игр и занятий, спальные комнаты имеются в группах детей раннего дошкольного возраста, приёмные комнаты, комнаты гигиены.

   Для детей оборудованы: медицинский кабинет, логопедический кабинет, физкультурно-  музыкальный залы.   В  детском саду имеется необходимая мебель, в достаточном количестве игрушки и пособия для игр и занятий различными видами деятельности; посуда, мягкий инвентарь, детская художественная литература. За отчётный период приобретено: детская мебель, детские столы, стулья, мягкий инвентарь, посуда.

   Созданная усилиями коллектива сотрудников и родителей предметно – развивающая среда детского сада, обеспечивает полноценное комплексное развитие: физическое, познавательно-речевое, социально-личностное и художественно-эстетическое. Жизнь детей наполнена разнообразной деятельностью: игровой, двигательной, интеллектуальной.

   На территории детского сада располагаются участки для прогулок детей, спортивная площадка, цветники, огород.  Одной из основных проблем в ДОУ является капитальный ремонт прогулочных веранд и приобретение игрового оборудования на игровых площадках.                                     

В ДОУ созданы условия для оказания помощи детям с нарушениями речи. Функционируют 2 группы компенсирующей направленности. Вся работа учителей- логопедов направлена на коррекцию и развитие речемыслительной деятельности детей. Данная работа проводится в тесном контакте с педагогами и специалистами ДОУ и, конечно, с родителями. Постоянно организуются индивидуальные беседы, консультации.

В рамках муниципальной целевой программы развития системы дошкольного образования в ДОУ работает консультативный пункт  для «неорганизованных» детей микрорайона
   Дошкольное образовательное учреждение сотрудничает с социальными партнерами: средней общеобразовательной школой №4 ,детской поликлиникой ,детской музыкальной  школой, детской библиотекой, краеведческим музеем.
Методический ресурс
    Содержание образования в МДОУ  определяется программами:

- основной образовательной программой дошкольного образования МДОУ детского сада № 17 г. Сердобска
- парциальной программой «Подготовка к школе детей с общим недоразвитием речи в условиях специального детского сада» авторы Т.Б.Филичева, Г.В.Чиркина.

Также воспитанникам ДОУ в течение года предлагались дополнительные образовательные услуги: занятия в театральном клубе, танцевально-ритмическая гимнастика
   В 2017-2018 учебном году деятельность педагогического коллектива была направлена на решение следующих задач:   

   1. Расширять и углублять у детей понимание и ответственность за правильное поведение для охраны своей жизни и здоровья в дошкольном учреждении и дома.

2.Развивать художественно-творческие способности воспитанников посредством интеграции различных видов деятельности.

3. Совершенствовать работу  педагогов по ФГОС ДО
 Для успешного решения поставленных задач в ДОУ проводилась систематическая планомерная работа параллельно с детьми, родителями и педагогами. В соответствии с поставленными задачами были проведены следующие мероприятия: педагогические советы, круглые столы, семинары-практикумы, консультации, выставки.  Вся работа с детьми в детском саду строилась с учётом индивидуально-психологических особенностей детей. Занятия, как одна из форм работы с дошкольниками, проводились в индивидуальной, фронтальной и подгрупповой форме. Много проводилось комплексных, интегрированных занятий. Занятия в детском саду сочетались с игровой деятельностью. Знания, опыт, приобретённые в учебной деятельности, использовались в самостоятельной художественной, изобразительной, музыкальной и театрализованной деятельности и творческих играх.                                                                                                                                                              

Эффективность воспитательно-образовательной работы
В своей работе педагогический коллектив руководствуется  Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»,     «Конвенцией о правах ребенка», Уставом детского сада, рекомендациями ГБОУ ДПО ПИРО и   правилами внутреннего распорядка.

Педагогический коллектив детского сада, реализуя Закон Российской Федерации «Об образовании», работает над охраной  и укреплением физического и психического здоровья детей, развитием их индивидуальных способностей.

    Для обеспечения здоровья и здорового образа жизни в течение года проводилась система физкультурно – оздоровительных мероприятий.

Постоянно осуществлялись закаливающие процедуры: прогулки на воздухе, полоскание рта и горла (простое и контрастное), босохождение, обширное умывание, организуются физкультурно – оздоровительные мероприятия: утренняя гимнастика, гимнастика после сна, физические упражнения и подвижные игры, корригирующая гимнастика. Работа по формированию представлений и навыков здорового образа жизни реализуется через все виды деятельности детей в детском саду. Данная работа также включает в себя взаимодействие с семьей, привлечение родителей к закреплению навыков здорового образа жизни. Совместно с родителями организуются спортивные праздники, досуги. Для систематизации воспитательно-образовательной работы по физическому воспитанию  разработан план, который включает в себя все разделы комплексной работы по укреплению и сохранению здоровья дошкольников, в том числе тесное взаимодействие с родителями.

Осуществлялась система рационального питания: составления разнообразного меню, выполнение суточного набора продуктов, выполнение суточной калорийности питания, проводилась «С»- витаминизация третьего блюда, соблюдение норм питания по возрастам.

Образовательная работа осуществляется в соответствии с годовым планом работы, а также  с возрастными и программными требованиями и задачами.                                                                                        Работа по умственному, нравственному, трудовому, эстетическому воспитанию осуществлялась педагогами на занятиях, а также в совместных праздниках, конкурсах, выставках.  В течение года в детском саду были проведены: конкурс рисунков на тему «Зимушка- зима», «Наше лето», «Мы рисуем сказку», выставка рисунков «Милой мамочки портрет», конкурс поделок из природного материала,  праздники: «Новогодний бал», «Физкультурный праздник»,  «Мамин день», «Масленица», «В гостях у сказки», «Выпускной бал». Воспитатели активно взаимодействуют со специалистами ДОУ: учителями-логопедами, инструктором по физической культуре, медсестрой. Совместно разрабатываются планы индивидуальной и коррекционной работы с детьми. Педагоги и специалисты ДОУ осуществляют диагностирование общей физической подготовленности детей, их валеологических умений и навыков. Педагоги заполняют паспорта здоровья и диагностические карты состояния физического и двигательного развития детей.

   Из результатов обследования детей в 2017-2018 учебном году видно, что уровень усвоения программного материала по всем основным направлениям возрос к концу года во всех возрастных группах, что свидетельствует о качественной образовательной работе ДОУ, творческой организации педагогического процесса педагогами по всем направлениям.
   В ДОУ создаются благоприятные условия для полноценного развития дошкольников. Содержание развивающей предметно – пространственной среды соответствует интересам детей, периодически изменяется, варьирует и обогащается с ориентацией на поддержание интересов детей, на обеспечение «зоны ближайшего развития» и на индивидуальное развитие каждого ребёнка.

Таким образом, из анализа основных направлений деятельности ДОУ за 2017 – 2018 г. следует, что для всестороннего развития детей, полноценного психического развития было организовано целенаправленное содержательно насыщенное и организационно оформленное взаимодействие педагогической деятельности взрослых и детей. Игра пронизывала всю деятельность по всем разделам программы, что соответствовало интересам детей и способствовало сохранению специфики дошкольного детства. Главным условием усвоения ребенком нравственных общечеловеческих ценностей, являлось общение с взрослыми и сверстниками.

 Информационный ресурс
На информационном стенде  родители могут ознакомиться с режимом работы учреждения, Уставом, реализуемыми образовательными программами, с процедурой и условиями приёма.     В групповых  помещениях  в доступных для родителей местах вывешено: информация о режиме дня, информация о проводимых с детьми занятиях, ежедневное меню, объявления о проводимых праздниках, медицинских осмотрах, прививках.

Взаимодействие  с родителями
Педагоги привлекают  родителей к участию в воспитательно-образовательном процессе.    Таким образом, родители становятся непосредственными творцами интересной жизни детей и в детском саду  и дома. Для достижения успехов в воспитании ведется тесное  сотрудничество семьи и детского сада. Проведение совместных мероприятий помогает развивать искреннюю заинтересованность в них, поднимает авторитет семьи, сплачивает детей, родителей и педагогов. В течение года проводились  заседания родительского комитета, общие  собрания и групповые собрания по плану. Осуществлялись индивидуальные консультации, привлекали родителей  к помощи при организации праздников, изготовления костюмов, атрибутов. Для родителей были организованы дни открытых дверей.

                                      Преемственность детского сада и школы
   В нашей практике сложился долголетний опыт связи детского сада и МОУ СОШ  №4. Детский сад работает в тесном контакте с учителями начальных классов, тем самым осуществляя преемственность детский сад  и начальной школы.                                                                                                                        

   Воспитатели знакомятся с содержанием и спецификой образовательной работы в начальных классах школы, определяя перспективы развития детей и обеспечивая тот его уровень, который требует школа. В свою очередь, учителя получают представление о содержании воспитательно-образовательной работы, осуществляемой в детском саду, с тем чтобы опираться на имеющиеся у детей знания и опыт.   С целью формирования готовности дошкольников к новой социальной позиции и желания учиться в школе проводятся экскурсии и целевые прогулки в школу. Ознакомление дошкольников со школой, учебной и общественной жизнью школьников даёт возможность расширить соответствующие представления воспитанников детского сада.           Обучающиеся начальных классов, выпускники детского сада являются частыми гостями воспитанников детского сада. Оказывают помощь  в проведении Новогодних утренников, показывают концерты, спектакли.

Для реализации принципа преемственности дошкольного и школьного образования в ДОУ  разработана система мероприятий по повышению мотивационной готовности детей к школьному обучению, которая максимально задействует родительский потенциал. Работа с педагогами, детьми и их родителями ведется параллельно и в тесном взаимодействии.                                                                                                                                                   
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